ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v phối hợp tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2025

       Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Thanh niên CSHCM huyện;

- Thanh tra huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Trung tâm Y tế;

- Điện lực Ba Tơ;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Các trường: THPT Ba Tơ, THPT Phạm Kiệt;

- UBND xã Ba Vì và thị trấn Ba Tơ.

-  Công an xã Ba Vì và Thị trấn Ba Tơ;

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 23/10/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông và tuyển sinh Đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; Thông báo số 250/TB-UBND ngày 9/5/2025  Kết luận của Phó Chủ

tịch UBND tỉnh Võ Phiên - Trưởng Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ

thông năm 2025 của tỉnh tại cuộc họp triển khai nhiệm vụ Ban Chỉ đạo và Hướng

dẫn số 986/SGDĐT-GDTrH ngày 08/4/2025 của Sở Giáo dục đào tạo tỉnh Quảng

Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp năm 2025.

Để bảo đảm tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 diễn

ra an toàn, đúng quy chế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

 - Phối hợp với Trường THPT Ba Tơ và THPT Trường Phạm Kiệt bố trí y,

bác sỹ làm nhiệm vụ phục vụ tại điểm thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi để

bảo đảm chăm sóc sức khỏe cho thí sinh và cán bộ, giáo viên tham gia tổ chức

Kỳ thi.

 - Bố trí xe cứu thương, nhân viên y tế và dự phòng một số thuốc thông

dụng phục vụ thường xuyên trong các ngày diễn ra kỳ thi.

 - Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển

khai công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho thí sinh theo quy

định.

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các quán phục vụ ăn, uống xung

quanh khu vực thi, đảm bão an toàn thực phẩm cho hội đồng thi, thí sinh, người

nhà thí sinh.

 2. Điện lực Ba Tơ

 - Phối hợp với Trường THPT Ba Tơ và Trường THPT Phạm Kiệt kiểm tra

hệ thống điện bên trong khu vực thi (các phòng thi, phòng bảo quản đề thi, bài

thi ...) phải đảm bảo điện thông suốt trong quá trình tổ chức kỳ thi.

- Bố trí máy phát điện dự phòng và cán bộ kỹ thuật tại điểm thi trường

THPT Ba Tơ và Trường Phạm Kiệt để xử lý các tình huống khi xảy ra sự cố mất

điện.

 3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Tăng cường tuyên truyền cho thí sinh và nhân dân về quy chế thi và các

nội dung có liên quan đến kỳ thi, để tạo sự đồng thuận trong toàn dân. Đồng thời

tuyên truyền Nhân dân chấp hành tốt an toàn giao thông, không tụ tập quanh khu

vực thi trong thời gian diễn ra kỳ thi.

4. Thanh tra huyện: Cử công chức tham gia phối hợp thực hiện nhiệm vụ

thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức Kỳ thi theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh

5.  Đoàn Thanh niên CS Hồ Chí Minh huyện

- Bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên phối hợp với các lực lượng đảm

bảo trật tự, an toàn cho kỳ thi.

- Hỗ trợ các điều kiện (có thể) để giúp thí sinh và gia đình thí sinh có nhu

cầu về ăn, ở, đi lại, nhất là các em ở xa trung tâm huyện; đồng thời hỗ trợ các

điều kiện cần thiết cho thí sinh.

6.  UBND các xã, thị trấn

Tăng cường vận động hỗ trợ thí sinh là học sinh khuyết tật, con hộ nghèo,

vùng sâu, vùng xa, thí sinh cư trú tại các vùng chịu ảnh hưởng của thiên tai tham

dự Kỳ thi; xây dựng phương án hỗ trợ các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

* Riêng UBND xã Ba Vì và thị trấn Ba Tơ thực hiện thêm các nhiệm vụ:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tuyên truyền, vận động các hộ dân buôn bán

trên địa bàn xã Ba Vì và thị trấn Ba Tơ chấp hành tốt các quy định về vệ sinh an

toàn thực phẩm, nhất là các quán ăn, uống phục vụ đảm bảo cho thí sinh dự thi và

người nhà thí sinh.

- Chỉ đạo Công an xã Ba Vì và Công an thị trấn Ba Tơ và các lực lượng có

liên quan trên địa bàn, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông để

phục vụ tốt cho kỳ thi.

7. Công an xã Ba vì và Thị trấn Ba Tơ

    - Căn cứ kế hoạch của Công an tỉnh, phối hợp với Trường THPT Ba Tơ,

Trường THPT Phạm Kiệt xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo cho kỳ thi diễn ra

an toàn tuyệt đối; tăng cường phòng, chống hiệu quả việc sử dụng công nghệ cao

để gian lận trong Kỳ thi.

- Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia bảo vệ kỳ thi theo đề nghị của Trường

THPT Ba Tơ và trường THPT Phạm Kiệt.

 - Đảm bảo công tác trật tự, an toàn giao thông cho thí sinh đến điểm thi

trong thời gian diễn ra kỳ thi; chủ động phát hiện, ngăn chặn và tham mưu xử lý

nghiêm các hành vi tiêu cực, gây rối, gây mất trật tự ở khu vực thi nhất là việc tụ

tập quanh khu vực điểm thi.

8. Đối với Trường THPT Ba Tơ, Phạm Kiệt và Trung tâm GDNN-

GDTX huyện

- Tiếp tục phụ đạo cho các em học sinh và tuyên truyền hướng dẫn cho các

em nắm rõ quy chế thi, thời gian thi để các em chủ động tham gia kỳ thi đạt kết

quả cao nhất.

- Thông báo cho các em học sinh ở xa, có nhu cầu ăn, ở tập trung tại xã Ba

Vì và thị trấn Ba Tơ thì lập danh sách, báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện) trước ngày 15  /6/2025.

- Riêng Trường THPT Ba Tơ và Trường THPT Phạm Kiệt (điểm thi của

huyện) triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, chăm sóc

sức khỏe cho thí sinh theo hướng dẫn của Trung tâm y tế; chủ động phối hợp với

các cơ quan chức năng có liên quan chủ động xây dựng phương án và chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện về nhân lực, vật lực và các điều kiện cần thiết khác để tổ

chức Kỳ thi an toàn, đúng quy chế theo quy định, nhất là trong điều kiện thời tiết

nắng nóng. Đồng thời báo cáo tình hình trước và sau khi kết thúc từng buổi thi

cho đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh để theo

dõi, báo cáo cho Ban Chỉ đạo tỉnh.

8. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, phối hợp Đoàn Thanh

niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện liên hệ Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ

và địa điểm ở Ba Vì  để bố trí cho các em có hoàn cảnh khó khăn, ở xa có nhu

cầu ăn, ở lại tại xã Ba Vì và thị trấn Ba Tơ.

 Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương nêu trên triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VP(Nghĩa).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2025-05-16T07:31:16+0700

		2025-05-19T10:17:08+0700

		2025-05-19T10:17:08+0700

		2025-05-19T10:17:08+0700